69. Multiplicata est super me iniquitas superborum : ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua.

70. Coagulatum est sicut lac cor eorum : ego vero legem tuam meditatus sum.

71. Bonum mihi quia humiliasti me : ut discam justificationes tuas.

72. Bonum mihi lex oris tui, super millia auri et argenti.

68. Vous êtes bon ; enseignez-moi, selon votre bonté, vos ordonnances pleines de justice.

69. L'iniquité des superbes s'est multipliée envers moi ; mais pour moi, je chercherai de tout mon cœur vos commandements <sup>49</sup>.

70. Leur cœur s'est épaissi comme le lait <sup>50</sup> ; mais pour moi, je me suis appliqué à la méditation de votre loi.

71. Il m'est bon que vous m'ayez humilié <sup>51</sup>, afin que j'apprenne vos ordonnances pleines de justice.

72. La loi qui est sortie de votre bouche me paraît bonne et préférable <sup>52</sup> à des millions d'or et d'argent.

## JOD.

73. Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me : da mihi intellectum, et discam mandata tua.

74. Qui timent te videbunt me, et lætabuntur : quia in verba tua supersperavi.

75. Cognito, Domine, quia æquitas judiciorum tua : et in veritate tua humiliasti me.

76. Fiat misericordia tua ut consoletur me, secundum eloquium tuum servo tuo.

77. Veniant mihi miserationes tuæ, et vivam : quia lex tua meditatio mea est.

78. Confundantur superbi, quia injuste iniquitatem fecerunt in me : ego autem exercebor in mandatis tuis.

79. Convertantur mihi timentes te, et qui noverunt testimonia tua.

73. Vos mains m'ont fait et m'ont armé ; donnez-moi l'intelligence, afin que j'apprenne vos commandements.

74. Ceux qui vous craignent <sup>53</sup> me verront et se réjouiront, parce que j'ai mis toute mon espérance dans vos paroles <sup>54</sup>.

75. J'ai reconnu, Seigneur, que l'équité est la règle de vos jugements, et que vous m'avez humilié selon votre vérité <sup>55</sup>.

76. Répandez sur moi votre miséricorde, afin qu'elle soit ma consolation, selon la parole que vous avez donnée à votre serviteur.

77. Faites-moi sentir les effets de votre bonté, afin que je vive, parce que votre loi est le sujet de ma méditation.

78. Que les superbes soient confondus, parce qu'ils m'ont injustement maltraité ; mais pour moi, je m'exercerai <sup>56</sup> toujours dans vos commandements.

79. Que ceux qui vous craignent se tournent vers moi <sup>57</sup>, et ceux qui connaissent les témoignages de votre loi.

ŷ. 69. — <sup>49</sup> Les superbes, pour lesquels, à cause de ma bassesse, de ma petitesse, je suis un objet de mépris, me font souffrir différents genres d'épreuves, mais je m'attache de tout mon cœur à l'observation de vos commandements. — \* Dans l'hébreu : Les orgueilleux ont inventé le mensonge contre moi ; pour moi, ce sera de tout mon cœur que je garderai vos préceptes.